
\'y
SIGADENAH

a^ -_j,>-¡^ j- ti ?¿-:1!-¡i-:

ACUERDO DE DELEGACION No. 281-DINAF -2023

LA DIRECCIÓN DE NIÑEZ, ADOLECENCIA Y FAMILIA
(DrNAr)

CONSIDERANDO: Que el artículo 321 la Constitución de la República establece Los
servidores dei Estado no tienen más facult¿des que las que expresamente les confiere la ley.
Todo acto que ejecuten fuem de la ley es nulo e implica responsabilidad ".

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo Número PCM-027-2014 en su
Artículo 7, se crea la Dirección Ejecutiva de la Dirección de Niñez, Adolescencia y Familia
para Rectorar, forrnular, gesúonar, coordinar y supervisar la implementación de las Políticas
Nacionales y normativa de niñez, adolescencia y famili4 siendo ratificadas las disposiciones
contenidas en el referido Deüeto Ejecutivo, en el artículo 2 del Decreto Legislativo Número
34-2021 publicado en el Diario Oficial La Gaceta, en fecha 16 de julio del año 2021 .

CONSIDERAI\DO: Que el Artícüo 118 de la Ley General de Admi¡jstración Pública
señala que "Se emítirán por Acuerdo: l" Las decisiones de carácter poticular que se

tomaren fuera de los procedimientos en que los particulares interaengan como parte
interesada y que la motivación de estos actos estará precedida por la designación de la
autoridad que los emite y seguída por laformula "ACUERDA".

CONSIDERA¡IDO: Que el Artículo 4 y 5 de la Ley de Procedimiento Administrativo,
establecen expresarnente que "E/ órgano superior podrá delegar el ejercicio de sus funciones
en determinada materia al órgano inmediatamente inferior y, que el acto de delegación,
además de indicar el órgano delegante, el objeto de la delegación podrá contener
instrucciones obligatorias para este en materia procedimental. En los actos dictados por
delegación, se expresará esta circunstancia y se entenderán adoptados por el órgano
delegante. No obstante, la responsabilidad de que se derivare de la emisión de los actos será
imputable al órgano delegado" -

Página 1de 3

_ $§t-J -

@

CONSIDERANDO: Que nuestro marco legal vigente expresamente determina que los actos
administrativos adoptanín la forma de Decretos, Acuerdos, Resoluciones o Providencias,
según 1o estabiece el artículo I 16 de la Ley General de la Administación Pública.



** ir*rk H
r)INAF *ás'onDENAH
cobierno de la Repírblicá I.I()NDlJRAS

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo Número l5l-2023 de fecha quince

(15) de junio del año dos mi1 veintitrés (2023), se nombró a la ciudadana LIZETH
ARMANDINA COELLO GÓNTEZ, como DIRECTORA EJECUTIVA DE LA
DIRT,CCION DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA (DINAF).

CONSIDERANDO: Que conforme a.1 Afículo 40 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Competencia del Poder Ejecutivo, la Unidad de Servicios Legales que

coordina la Secretaría General, tiene a su cargo: apoyar y asistir a las diferentes dependencias

de esta Secretaría de Estado, sobre asuntos legales, emitiendo opiniones y dictámenes,
preparando proyectos de convenios, conhatos, iniciativas de ley o reglamentos, así como
prestando servicios de representación legai y procuración cua¡do corresponda.

CONSIDERANDO: Que mediante Memorandum DINAF-DE-No. 196-2023 de fecha 31

de julio de 2023, emitido por esta Dirección, se solicita dejar sin valor y efecto el Acuerdo
No. 024-2023 de fecha 6 de matzo de 2023, mediante el eual se delegó en el ciudadano
RODIS FRANCISCO MEDINA CASTILLO, Oficial Jurídico de ésta Dirección, como

encargado de la unidad de Aseso¡ía Legal y Ia emisión de Acuerdo de Delegación como
encargada de la referida Unidad a la abogada MARIf,LA SAGRARIO RODRÍGUEZ
r\.trñnz.

POR TANTO

En aplicación de los Afículos 321 de la Constitución de laRepública,36, numerales 8), 116,

118 numeral 1), 122y 723 de laLey General de ia Admi¡istración Pública; 3,4,5,22,24,
25, 26, 27 y 30 de la Ley de Procedimiento Administrativo, 40 del Reglamento de
Organización, Furcionamiento y Competencia del Poder Ejecutivo, Decreto Ejecutivo PCM
27 -2014, ratifr,cado mediante Decreto Legislativo No. 34-2021, , publicado en el Diario Oficial
La Gaceta el 16 de julio de 2021.

ACUERDA

PRIMERO: Dejar sin valor y efecto e1 Acuerdo Número 024-2023 de fecha 6 de
marzo del añ,o 2023 mediante e1 cual se delegó en el Abogado RODIS
FRANCISCO MEDINA CASTILLO, como encargado de la Unidad
de Asesoría Legal de esta Dirección.

SEGUIIDO: Delggar en la ciudadana MARIELA SAGRARIO RODRÍGUEZ
NUNEZ, con Documento Nacional de ldentificación Número 0801-
1990-24650, Asistente Especial Técnico de esta Dirección, como
encargada de la Unidad de Asesoria Legal con Ias funciones inhe¡entes
al cargo.

Página 2 de 3



TERCERO:

CUARTO:

La ciudadana MARIELA§AGRARIO RODRÍGUEZ NÚÑEZ, SeTá

responsable de los actos realizados en función de la delegación
otorgada en este acuerdo y ie serán imputables conforme a lo
establecido en el artículo 5, prárrafo final de la Ley de Procedimiento
Administativo.

.4,
EÉ stcnDENAH

Hacer las transcripciones de ley y comunicar formal¡nente a la
ciudadana MARIELA SAGRARIO RODRÍGUEZ NIÍÑEZ, el
contenido y alcance del presente Acuerdo, el cual tendrá vigencia hasta
que éste no sea dejado sin valor y efecto.

QUINTO: EI presente Acuerdo es de ej ecución i¡mediata deberá ser publicado en
el Dia¡io Oficial La Gaceta

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, alos dos (2) días del mes
de agosto del año dos mil veintitrés (2023).

COMT]NIQUESE Y PUBLIQUESE.

Dra-LIZE GOMEZ
Directo

Abog. O MEJIAo
S

Página 3 de 3

-" §!, --
é,"/":Í;í-.-..Lir!¡.!^

¿ -€.ál.\:.tr-:/,


